

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE
 Departamentul CONTABILITATE ȘI AUDIT
 Poz. Postului 26. Disciplina(ele) postului: CONTABILITATE FINANCIARĂ, AUDIT FINANCIAR,
 INTRODUCERE ÎN CONTABILITATE, CONTABILITATE MANAGERIALĂ
 Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021

Candidat: Jianu Ionel, Data nașterii: 09.10.1975

Funcția actuală: Conferențiar universitar doctor, Data numirii în funcția actuală: Februarie 2016

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia Trupelor de Uscat „Nicolae Bălcescu”	Știință Militară / Management	Octombrie 1994 – Iulie 1998	Diplomă de Licență Știință Militară, specializarea Managementul Organizației
2.	Universitatea Ecologică din București Facultatea de Drept	Științe Juridice	Octombrie 2000- Iunie 2004	Diplomă de Licență Științe Juridice, specializarea Drept
3.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	Octombrie 2006 – Martie 2008	Diplomă de Master Geopolitică și Relații Internaționale
4.	Academia de Studii Economice din București Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	Octombrie 2009 – Iulie 2011	Diplomă de Master Contabilitatea și fiscalitatea patrimoniului

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	Octombrie 2008 – Decembrie 2011	Diplomă de Doctor Doctor în Contabilitate

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	Februarie 2018 – Aprilie 2019	Abilitat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Ministerul Apărării Naționale	Știință Militară/ Management	August 1998 – Septembrie 2010	Ofițer
2.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Contabilitate	Octombrie 2010- Septembrie 2013	Lector universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	Octombrie 2013- Ianuarie 2016	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	Februarie 2016 - Prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. Crt.	PUBLICATII (P) / CITARI (C)	Punctajul acordat Pi			
I	PUBLICATII – ARTICOLE / CARTI „P”	10,6544			
	$P_i = Mx[1 - (N - 1)x0,1]xAIS$	N	AIS 2019	M	Pi
A	Articole publicate in reviste ISI cu AIS nenul				10,1544
1	Jianu Ionel, Jianu Iulia (2021) "Reliability of Financial Information from the Perspective of Benford's Law", <i>Entropy</i>, eISSN: 1099-4300, Vol. 23, Issue 5, Nr. 557, Scor absolut de influență anul 2019: 0,478, DOI: 10.3390/e23050557, WOS:000653863600001, link: https://www.mdpi.com/1099-4300/23/5/557 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=C42JfrYkEntGbIxS6EJ&page=1&doc=1	2	0,478	6	2,5812
2	Herteliu Claudiu, Jianu Ionel, Jianu Iulia, Bobb Vasile Catalin, Dhesi Gurjeet, Ceptureanu Sebastian Ion, Ceptureanu Eduard Gabriel, Ausloos Marcel (2019) "Money's importance from the religious perspective", <i>Annals of Operations Research</i>, ISSN: 0254-5330, Vol. 299, Issue 1-2, Special Issue: SI, pp. 375-399, Scor absolut de influență anul 2019: 0,625, DOI: 10.1007/s10479-019-03488-5, WOS:000574638600001, link: https://link.springer.com/article/10.1007/s10479-019-03488-5 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=C42JfrYkEntGbIxS6EJ&page=1&doc=2	6	0,625	8	2,5000
3	Jianu Ionel, Jianu Iulia (2018) „The Share Price and Investment: Current Footprints for Future Oil and Gas Industry Performance”, <i>Energies</i>, ISSN: 1996-1073, Vol. 11, Issue 2, Nr. 448; Scor absolut de influență anul 2019: 0,386, DOI: 10.3390/en11020448, WOS:000426734600190, link: http://www.mdpi.com/1996-1073/11/2/448 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=C42JfrYkEntGbIxS6EJ&page=1&doc=3	2	0,386	6	2,0844
4	Jianu Iulia, Jianu Ionel, Turlea Carmen (2017) "Measuring the company's real performance by physical capital maintenance", <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i>, ISSN 0424-267X (print), ISSN 1842-3264 (on-line), Vol. 51, Nr.1, pp. 37-57, Scor absolut de influență anul 2019: 0,1, WOS:000398017300003, link:	3	0,1	10	0,8000

	http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017_1/03%20-%20Jianu%20Iulia,%20Jianu%20Ionel%20(T).pdf https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=C42JfrYkEntGbIxS6EJ&page=1&doc=4				
5	Jianu Ionel , Turlea Carmen, Gușatu Ionela (2016) “The Reporting and Sustainable Business Marketing”, <i>Sustainability</i> , ISSN 2071-1050, Vol. 8, Issue 1, Nr. 23, Scor absolut de influență anul 2019: 0,331, DOI: 10.3390/su8010023, WOS:000372456200023, link: http://www.mdpi.com/2071-1050/8/1/23 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=C42JfrYkEntGbIxS6EJ&page=1&doc=5	3	0,331	6	1,5888
6	Jianu Iulia, Jianu Ionel , Ileanu Bogdan Vasile, Nedelcu Monica Viorica, Herteliu Claudiu (2014) “The value relevance of financial reporting in Romania”, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , ISSN 0424-267X (print), ISSN 1842-3264 (on-line), Vol. 48, Nr. 4, pp. 167-182, Scor absolut de influență anul 2019: 0,1, WOS:000346684700010, link: http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/10%20-%20Jianu%20Iulia,%20Claudiu%20Herteliu%20(T).pdf https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=C42JfrYkEntGbIxS6EJ&page=1&doc=6	5	0,1	10	0,6000
B	Carte publicată la o editură națională				0,5000
7	Jianu Ionel , Jianu Iulia (2021) “Contabilitate Financiară. Perspectiva Principiilor Contabile“, Editura ASE, ISBN 978-606-34-0366-8; 276 pagini (k = 50%) link: https://editura.ase.ro/Contabilitate-financiara-Perspectiva-principiilor-contabile/	2	0,2		0,1
8	Jianu Ionel , Jianu Iulia (2021) “Contabilitate Managerială. Perspectiva Deciziilor Operaționale“, Editura ASE, ISBN 978-606-34-0377-4; 162 pagini (k = 50%) link: https://editura.ase.ro/Contabilitate-Manageriala-Perspectiva-Deciziilor-Operationale/	2	0,2		0,1
9	Jianu Ionel , Jianu Iulia (2012) „Theory of intention. A new accounting approach“, Ed. Economică, 188 pagini, ISBN 978-973-709-585-5, link http://www.edecon.ro/carte/1018/theory-of-intention-a-new-accounting-approach_ioneljianu_iulia-jianu/	2	0,2		0,1
10	Jianu Ionel (2012) “Evaluarea în contabilitate. Teorie și metodă”, Ed. Economică, 260 de pagini, ISBN 978-973-709-582-4, link http://www.edecon.ro/carte/1022/evaluarea-in-contabilitate-teorie-si-metoda_ionel-jianu/	1	0,2		0,2
II	CITARI „C”		Anul/Quartila		6,75
	ARTICOL: Pana Adrian, Ciuvica Adriana, Jianu Ionel (2015) „Socio-economic Analysis of Burden of Premature Deliveries in Romania”, <i>Journal of Applied Quantitative Methods</i> , Vol. 10, Nr. 2, pp. 1-7, link: http://www.jaqm.ro/issues/volume-10,issue-2/pdfs/0_AD_AD_IO_.pdf				
1	CITAT DE : Herteliu C., Ileanu B.V., Ausloos M, Rotundo G. (2015) „Effect of religious rules on time of conception in Romania from 1905 to 2001”, <i>Human Reproduction</i> , Vol. 30, Issue 9, pp. 2202–2214, DOI: 10.1093/humrep/dev129, WOS:000361217300027, link https://doi.org/10.1093/humrep/dev129		2019/Q ₁		1
	ARTICOL: Jianu Iulia, Jianu Ionel , Ileanu Bogdan Vasile, Nedelcu Monica Viorica, Herteliu Claudiu (2014) “The value relevance of financial reporting in Romania”, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , ISSN 0424 – 267 X (print), ISSN 1842– 3264 (on-line), Vol. 48, Nr. 4, pp. 167-182, WOS:000346684700010, link: http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/10%20-%20Jianu%20Iulia,%20Claudiu%20Herteliu%20(T).pdf				

2	CITAT DE: Ionascu M., Ionascu I., Sacarin M., Minu M. (2018) „Benefits of global financial reporting models for developing markets: The case of Romania.” <i>PLoS ONE</i> 13(11): e0207175, DOI: 10.1371/journal.pone.0207175, WOS:000451054800045, link: https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0207175	2018/Q ₁	1
3	CITAT DE: Sebastian I.C., Ceptureanu E.G., Marin I. (2017) „Assessing the Role of Strategic Choice on Organizational Performance by Jacquemin–Berry Entropy Index”, <i>Entropy</i> , ISSN: 1099-4300, Vol. 19, Issue 9, Nr. 448; doi:10.3390/e19090448, WOS:000411527100020, link: http://www.mdpi.com/1099-4300/19/9/448/htm	2019/Q ₂	0,75
	ARTICOL: Geambașu Cristina Venera, Jianu Iulia, Jianu Ionel , Gavrilă Alexandru (2011) „Influence factors for the choice of a software development methodology”, <i>Journal of Accounting and Management Information System</i> , Vol. 10, Nr. 4, pp. 479-494, ISSN 1583-4387, link: https://core.ac.uk/download/pdf/6261795.pdf		
4	CITAT DE : Uzunov A.V., Falkner K., Fernandez E.B. (2015) „A comprehensive pattern-oriented approach to engineering security methodologies”, <i>Information and Software Technology</i> , ISSN: 0950-5849, Vol. 57, pp. 217-247, DOI: 10.1016/j.infsof.2014.09.001, WOS:000345947500014, link https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0950584914002006	2019/Q ₂	0,75
	ARTICOL: Jianu Ionel , Turlea Carmen, Gușatu Ionela (2016) “The Reporting and Sustainable Business Marketing”, <i>Sustainability</i> , ISSN: 2071-1050, Vol. 8, Issue 1, Nr. 23, doi:10.3390/su8010023, WOS:000372456200023, link http://www.mdpi.com/2071-1050/8/1/23		
5	CITAT DE: Kazibudzki P.T., Trojanowski T.W. (2020) “Examination of marketing mix performance in relation to sustainable development of the Poland’s confectionery industry”, <i>PLoS ONE</i> 15(10): e0240893. DOI: 10.1371/journal.pone.0240893, WOS:000588370000043, link: https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0240893	2019/Q ₂	0,75
6	CITAT DE: Telles L.B., Macedo L.M., Bittencourt J.V.M., (2017) “Brazilian Solidarity Economy Rural Organizations: Validating Performance Evaluation Criteria Based on Decision Makers’ Perception”, <i>Sustainability</i> , ISSN: 2071-1050, Vol. 9, Issue 6, Nr. 945, doi:10.3390/su9060945, WOS:000404133200076, link http://www.mdpi.com/2071-1050/9/6/945/htm	2019/Q ₃	0,50
7	CITAT DE: Camodeca R., Almici A., Sagliaschi U. (2018) “Sustainability Disclosure in Integrated Reporting: Does It Matter to Investors? A Cheap Talk Approach”, <i>Sustainability</i> , ISSN: 2071-1050, Vol. 10, Issue: 12, Nr. 4393, doi:10.3390/su10124393, WOS:000455338100059, link: https://www.mdpi.com/2071-1050/10/12/4393	2019/Q ₃	0,50
	ARTICOL: Jianu Iulia, Jianu Ionel (2012) „The told and retold story of Romanian Accounting”, <i>Journal of Accounting and Management Information Systems</i> , Vol. 11, Nr. 3, pp. 391-423, ISSN 1583-4387, link: http://online-cig.ase.ro/RePEc/ami/articles/11_3_4.pdf		
8	CITAT DE : Akbas H.E., Canikli S. (2019) „Determinants of Voluntary Greenhouse Gas Emission Disclosure: An Empirical Investigation on Turkish Firms”, <i>Sustainability</i> , ISSN 2071-1050, Vol. 11, Issue 1, Nr. 107, doi: 10.3390/su11010107, WOS:000457127300107, link: https://www.mdpi.com/2071-1050/11/1/107/htm	2019/Q ₃	0,50

	ARTICOL: Jianu Ionel, Jianu Iulia (2018) „The Share Price and Investment: Current Footprints for Future Oil and Gas Industry Performance”, <i>Energies</i> , ISSN 1996-1073, Vol. 11, Issue 2, Nr. 448, pp. 1-15, doi: 10.3390/en11020448, WOS:000426734600190, link: http://www.mdpi.com/1996-1073/11/2/448		
9	CITAT DE: Akbas H.E., Canikli S. (2019) „Determinants of Voluntary Greenhouse Gas Emission Disclosure: An Empirical Investigation on Turkish Firms”, <i>Sustainability</i> , ISSN 2071-1050, Vol. 11, Issue 1, Nr. 107, doi: 10.3390/su11010107, WOS:000457127300107 link: https://www.mdpi.com/2071-1050/11/1/107/htm	2019/Q3	0,50
10	CITAT DE: Lee N. (2019) „R&D Accounting Treatment, R&D State and Tax Avoidance: With a Focus on Biotech Firms”, <i>Sustainability</i> , ISSN 2071-1050, Vol. 11, Issue 1, Nr. 44, doi: 10.3390/su11010044, WOS:000457127300044, link: https://www.mdpi.com/2071-1050/11/1/44	2019/Q3	0,50
Scor final S= P+C		17,4044	

Conformitatea cu Anexa 1- Științe Economice și Administrarea Afacerilor/ Hot Senat nr.240/18.11.2020 „Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacantedin cadrul Academiei de Studii Economice din București”

Tip	Criteria	Punctaj realizat	Punctaje minime
1.	Obținerea unui scor final S: calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul		
A. Punctaj P_i	Maxim 10 lucrări	10,6544	≥ 2
B. Punctaj C_j	Maxim 10 citări	6,7500	$\geq 1,2$
S	TOTAL	17,4044	≥ 4
2.	Articolele/cărțile/capitolele în cărți publicate și publicațiile citate luate în considerare tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor.		
3.	Revistele ISI în care sunt publicate articolele candidatului și articolele în care apar citările publicațiilor candidatului luate în considerare în stabilirea scorului final sunt reviste ISI cu un scor absolut de influență (AIS) nenul încadrate pe categorii – Multiplicatorul M: 10 – Core Economics; 8 – Infoeconomics; 6 – Social Science & Science pentru publicații, respectiv Q1, Q2 și Q3 pentru citări		
4.	Este îndeplinită condiția: a) autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 – Publicații A, pozițiile 1, 2, 3 și 4	4	2
5.	Număr articole ISI cu AIS nenul	6	4
	Număr articole ISI publicate în Core Economic & Infoeconomics	3	2
6.	Numărul de autori ai articolelor luat în calcul (N) se referă doar la cei cu afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România.		

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

a) Standard minim: $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$; Realizat: $S = 17,4044$; $P = 10,6544$; $C = 6,7500$

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

Ca 1 **Jianu Ionel**, Jianu Iulia (2021) “**Contabilitate Financiară. Perspectiva Principiilor Contabile**“, Editura ASE, ISBN 978-606-34-0366-8; 276 pagini (k = 50%) link:
<https://editura.ase.ro/Contabilitate-financiara-Perspectiva-principiilor-contabile/>

Ca 2 **Jianu Ionel**, Jianu Iulia (2021) “**Contabilitate Managerială. Perspectiva Deciziilor Operaționale**“, Editura ASE, ISBN 978-606-34-0377-4; 161 pagini (k = 50%) link:
<https://editura.ase.ro/Contabilitate-Manageriala-Perspectiva-Deciziilor-Operationale/>

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

Recenzor pentru: [International Journal of Finance & Economics \(ISI Web of Science, Business & Economics\)](#); [Journal of Risk and Financial Management \(ISI Web of Science, Business & Economics\)](#); [Risks \(ISI Web of Science, Business & Economics\)](#); [Applied Sciences \(ISI Web of Science, Materials Science\)](#); [Mathematics \(ISI Web of Science, Mathematics\)](#); [Sustainability \(ISI Web of Science, Environmental Sciences & Ecology\)](#); [Energies \(ISI Web of Science, Energy & Fuels\)](#) - Anexa 19 Alte Documente.

Data

17.06.2021

Candidat,

.....